AVALIAÇÃO – Ante as pesquisas levadas a efeito na região para tomada de preços de terrenos 

semelhantes ao avaliado, levando em consideração o método comparativo e considerando-se ainda a 

sua localização, dimensões, características, logradouro. ATRIBUO AO BEM DESCRITO O VALOR DE 

R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS).  IMÓVEL: O imóvel encontra-se devidamente 

Registrado em nome do Réu conforme segue: Matrícula nº 10.690 no Registro de Imóveis da 7ª 

Circunscrição de Nova Iguaçu R.01 - PROPRIETÁRIO: NELSON FERNANDES DA SILVA, brasileiro , 

solteiro, maior, auxiliar de computação.

[...]

pendente a baixa junto ao RGI.  DÉBITOS DO IMÓVEL: IPTU (INSCRIÇÃO: 039164-6): De acordo 

com o Relatório de Débitos expedido pela Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu o referido imóvel 

apresenta débitos de IPTU inscritos e não inscritos em Dívida Ativa no valor de R$ 73.344,91 (setenta e 

três mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e um centavos). mais os acréscimos legais.                      

II) TAXA DE INCÊNDIO: Os débitos relativos a Taxas de Serviços Estaduais de Prevenção e Extinção de 

incêndio serão informados pela Leiloeira no ato do pregão. 3) CONDOMÍNIO: